
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2100 Ji-Paraná (RO),   3 de  julho de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS....................................................PÁG. 01
PEDIDO DE LICENÇA................................PÁG. 04
TERMO DE REINICIO................................PÁG. 04

DECRETOS

DECRETO N. 4890/GAB/PM/JP/2015
03 DE JULHO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no corrente Exercício 
Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2842, de 03 de julho de 
2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para reforço das 
dotações vigentes:
  
02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PE-
CUÁRIA
1465 20.608.0010.1092.0000 Apoio a Realiz. da Exposição Agropecuária 
de Ji-Paraná – Com 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ-
DICA
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 890 Conv. 816994/15/MAPA - EXPOJIPA

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos 
provenientes de excesso de arrecadação referente ao Convênio 816994/15/
MAPA.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4891/GAB/PM/JP/2015
03 DE JULHO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 54.347,40 (cinquenta e quatro mil, trezentos e 
quarenta e sete reais e quarenta centavos) para reforço das dotações vigentes:

02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
539 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB 49.715,40
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo

02 07 12 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e Hospitalar
618 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital Muni-
cipal (Teto Financeiro) 4.632,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
  
02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
527 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB -49.715,40
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo

02 07 12 Fundo Mun. Saúde - 2° Bloco - MAC Ambulatorial e Hospitalar
604 10.302.0005.2100.0000 Manutenção dos Serviços do Hospital Muni-
cipal (Teto Financeiro) -4.632,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 108 Gestão Plena - SUS

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4892/GAB/PM/JP/2015
03 DE JULHO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 911.478,34 (novecentos e onze mil, quatro-
centos e setenta e oito reais e trinta e quatro centavos) para reforço das 
dotações vigentes:

02 08 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE OBRAS
686 15.122.0001.2049.0000 Manut. Atividades da Secret. Obras e Serv. 
Públicos 865.478,34
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
766 26.782.0006.2070.0000 Manutenção Conservação de Veículos, Má-
quinas e Viaturas 15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 09 01 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
789 08.122.0001.2051.0000 Manut. Atividades da Secretaria Assistência 
Social 31.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
  
02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1123 08.122.0001.2016.0000 Contrapartidas de Convênios Diversos 
-4.999,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1124 08.122.0001.2016.0000 Contrapartidas de Convênios Diversos 
-5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

018 001 Recursos próprios do Município

1125 08.122.0001.2016.0000 Contrapartidas de Convênios Diversos 
-5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1126 08.122.0001.2066.0000 Manut. Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo – FMAS -2.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1127 08.122.0001.2066.0000 Manut. Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo - FMAS -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1128 08.122.0001.2066.0000 Manut. Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo - FMAS -1.500,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1129 08.122.0001.2066.0000 Manut. Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo - FMAS -5.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1130 08.122.0001.2066.0000 Manut. Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo - FMAS -1.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1131 08.122.0001.2066.0000 Manut. Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo - FMAS -30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1132 08.122.0001.2066.0000 Manut. Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo - FMAS -4.000,00
3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS 
DE CAMPO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1133 08.122.0001.2066.0000 Manut. Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo - FMAS -100,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1134 08.122.0001.2066.0000 Manut. Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo - FMAS -100,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1135 08.122.0001.2066.0000 Manut.Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo - FMAS -500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1136 08.122.0001.2066.0000 Manut. Serviços Administrativos Gerais do 
Fundo - FMAS -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1137 08.122.0008.2009.0000 Benefícios Eventuais -16.000,00
3.3.90.32.00 ATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 21002 - Ji-Paraná (RO), 3 de julho de 2015

018 001 Recursos próprios do Município

1139 08.122.0008.2009.0000 Benefícios Eventuais -1.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1141 08.122.0008.2009.0000 Benefícios Eventuais -1.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1142 08.122.0008.2009.0000 Benefícios Eventuais -1.000,00
3.3.90.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1143 08.242.0009.2006.0000 Pessoas com Defi ciência -3.405,36
3.3.70.41.00 CONTRIBUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1147 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal -35.997,45
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1149 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal -3.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1151 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal -2.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1155 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal -12.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1157 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal -500,00
3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS 
DE CAMPO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1159 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal -100,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1160 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal -100,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1161 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal -1.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1162 08.243.0009.2085.0000 Manutenção do Abrigo Municipal -4.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1163 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-100,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1168 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-540,00
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORREN-
TES DE CONT.
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1169 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-756,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1170 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1172 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-6.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1174 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-12.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1176 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-11.149,40
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1178 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-10.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1182 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-14.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1186 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-1.000,00
3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS 
DE CAMPO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

018 001  Recursos próprios do Município

1188 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-100,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1189 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-100,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1190 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-1.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1191 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
-10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1192 08.244.0001.2003.0000 Apoio as Instituições não Governamental 
-234.403,66
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1193 08.244.0001.2010.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família 
-5.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1195 08.244.0001.2010.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família 
-15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1197 08.244.0001.2010.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família 
-10.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1199 08.244.0001.2010.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família 
-10.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1201 08.244.0001.2010.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família 
-1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1203 08.244.0001.2010.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família 
-20.000,00



                  Ji-Paraná (RO), 3 de julho de 2015 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 2100

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1205 08.244.0001.2010.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família 
-2.000,00
3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS 
DE CAMPO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1207 08.244.0001.2010.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família 
-100,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1209 08.244.0001.2010.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família 
-500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1210 08.244.0001.2010.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família 
-20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1225 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -100,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1230 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -100,00
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONT.
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1231 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -100,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1232 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1234 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -2.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1236 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social - C -15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1238 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -4.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFI-
CAS, DESP.
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1241 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -10.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1243 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1245 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1248 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1250 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -1.000,00
3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS 
DE CAMPO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1252 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -100,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1253 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -100,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1254 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1255 08.244.0008.2014.0000 Casa da Família - Centro de Referência da 
Assistência Social – C -15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1256 08.244.0008.2072.0000 Manutenção da Equipe Volante CRAS - São 
Francisco -2.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1258 08.244.0008.2072.0000 Manutenção da Equipe Volante CRAS - São 
Francisco -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1260 08.244.0008.2072.0000 Manutenção da Equipe Volante CRAS - São 
Francisco -5.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1262 08.244.0008.2072.0000 Manutenção da Equipe Volante CRAS - São 
Francisco -1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1264 08.244.0008.2072.0000 Manutenção da Equipe Volante CRAS - São 
Francisco -12.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1266 08.244.0008.2072.0000 Manutenção da Equipe Volante CRAS - São 
Francisco -2.000,00
3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS 
DE CAMPO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1268 08.244.0008.2072.0000 Manutenção da Equipe Volante CRAS - São 
Francisco -10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1269 08.244.0008.2094.0000 Manutenção do Programa BPC na Escola 
-5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1271 08.244.0008.2094.0000 Manutenção do Programa BPC na Escola 
-2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1272 08.244.0008.2094.0000 Manutenção do Programa BPC na Escola 
-7.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1275 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -100,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

018 001  Recursos próprios do Município

1279 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -100,00
3.1.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONT.
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1280 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -100,00
3.1.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1281 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -6.127,47
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1283 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -10.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1285 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1287 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -1.500,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFI-
CAS, DESP.
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1289 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -10.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1291 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -10.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1293 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -1.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1295 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1298 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1300 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -1.000,00
3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS 
DE CAMPO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1302 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -100,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1303 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -100,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1304 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV -500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município
1305 08.244.0008.2138.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos – SCFV -10.000,00



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 21004 - Ji-Paraná (RO), 3 de julho de 2015

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1306 08.244.0008.2139.0000 PBV - Lanchas da Assistência Social – LAS 
-10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1308 08.244.0008.2139.0000 PBV - Lanchas da Assistência Social – LAS 
-15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1310 08.244.0008.2139.0000 PBV - Lanchas da Assistência Social – LAS 
-10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1312 08.244.0008.2139.0000 PBV - Lanchas da Assistência Social – LAS 
-15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1313 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA -2.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1315 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA 
-20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1317 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA -5.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1319 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA -7.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1321 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA -500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1323 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA 
-20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1325 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA -1.000,00
3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 
CAMPO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1327 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA -100,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1328 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA -100,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

1329 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA -100,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001  Recursos próprios do Município

1330 08.244.0009.2140.0000 Manutenção do Centro de POP – RUA 
-20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 001 Recursos próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de julho de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

PEDIDO DE LICENÇA

TERMO DE REINICIO

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 
1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25, comunica a quem de 
direito, haver SOLICITADO a expedição de LICENÇA MUNICIPAL DE 
INSTALAÇÃO junto à SEMEIA, para a Obra da RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS – PROPOSTA 072024/2013.

Ji-Paraná/RO, 02 de Julho de 2015.

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

TERMO DE REINICIO DE  SERVIÇO Nº: 014/SEPLAN/2015

Determina a Empresa C.R.V. CONSTRUTORA LTDA - ME, a reiniciar 
a execução dos  da Construção de bueiros celulares.
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento 

de Ji-Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando que C.R.V. CONSTRUTORA LTDA - ME, foi consagrada 
vencedora do certame modalidade Tomada de Preço  nº 001/14//CPL/PMJP/
RO, referente ao Processo Administrativo nº 1-1004/2014 (SEMOSP/
SEMPLAN).

DETERMINA:
I – O reinício da execução dos serviços da Construção de Bueiros Celu-
lares, conforme Contrato 048/PGM/2014, e Processo Administrativo nº 
1-1004/2014 (SEMOSP/SEMPLAN).

II – A Empresa C.R.V. CONSTRUTORA LTDA - ME,, deverá executar 
os serviços obedecendo rigorosamente às cláusulas contidas no Contrato e 
Processo Administrativo supracitados.

Ji-Paraná, 19 de Junho  de 2015.

Pedro Cabeça Sobrinho
Secretário Municipal de Planejamento
Decreto n°. 4276/GAB/PM/JP/2015


